
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L  L O C A L 

 

 

HOTĂRÂRE   

privind modificarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de                          

specialitate al Primarului comunei Bunești, județul Suceava   

 

Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava; 

        Având în vedere: 

     Referatul de aprobare al Primarului comunei  Bunești, privind  propunerea modificării 

organigramei și a statului de funcții   pentru  aparatul de specialitate al primarului comunei 

Bunești, județul  Suceava, înregistrat la nr. 5056 /24.11.2025; 

    Raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat la nr. 5091 din 

25.11.2025; 

    Hotărârea Consiliului Local nr. 45/ 19.09.2025 privind  aprobarea structurii organizatorice a  

aparatului de specialitate  al Primarului comunei Bunești, județul Suceava; 

    Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate, înregistrate la nr. 5124 din 

27.11.2025 și la nr. 5125 din 27.11.2025; 

       Ținând cont de temeiurile legale, respectiv prevederile,    

      - art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 518 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      - Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

      - art. III, alin.(1), (2) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

    Art.1. -Se aprobă modificarea organigramei și al statului de funcții   pentru  aparatul de 

specialitate al primarului comunei Bunești, județul  Suceava, conform anexelor care fac parte 

integrantă  din  prezenta hotărâre. 

    Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 

privind  contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

    Art.3.- Primarul comunei  Bunești, judetul Suceava, prin aparatul de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și  pe site-

ul instituției și se comunică  în  termenul prevăzut de lege: 

       -  Primarului comunei  Bunești; 

       -  Compartimentului financiar- contabil;  

       -  Agenției Naționale  a Funcționarilor Publici;  

        -Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

                              

                               

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

           Consilier local, Irina Lucian-Dumitru                     Contrasemnează, 

                                        Secretarul general al comunei, 

                                   Gorgan Florica - Daniela 

 

BUNEȘTI 

Nr. 61 / 27.11.2025 


